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Úvod

Sociální média se díky celosvětové dostupnosti internetového připojení stala

za několik posledních let natolik rozšířená, ţe se jejich existence v současné době

projevuje jak v osobní, tak profesní rovině našich ţivotů. Jejich význam spočívá

především v dostupnosti, snadné komunikaci a interaktivitě. To si uvědomují

i společnosti, které se svými zákazníky stále častěji komunikují pomocí různých

platforem sociálních médií, jelikoţ jim umoţňují snadnou prezentaci a zároveň způsob,

jakým lze od zákazníků získat cennou zpětnou vazbu. Na základě té mohou

přizpůsobovat nabídku svých produktů nebo sluţeb poţadavkům konkrétních zákazníků

a tím získat určitou konkurenční výhodu. Na druhou stranu jsou sociální média časově

náročná na jejich spravování, udrţení tempa se současnými trendy, vytváření kvalitního

obsahu a jeho pravidelné aktualizování, které zákazníky přiměje profil společnosti

sledovat a věnovat mu pozornost. Za účelem dosaţení efektivní marketingové

komunikace prostřednictvím sociálních médií je tedy podstatné, aby společnosti braly

v potaz jak přínosy, tak rizika pojící se s jejich vyuţíváním.

Tato práce je rozdělena do dvou na sebe navazujících a vzájemně se prolínajících celků,

jimiţ jsou teoretická a praktická část. Cílem bakalářské práce je analyzovat,

jakým způsobem komunikují vybrané společnosti pomocí sociálních médií se svými

zákazníky, získané poznatky následně porovnat s tím, jak tuto formu marketingové

komunikace vnímají samotní zákazníci, a v případě zjištění určitých nedostatků

navrhnout moţná řešení či doporučení.

Teoretická část se nejprve zaměřuje na vymezení základních pojmů v oblasti

marketingové komunikace na internetu, která mimo jiné zahrnuje sociální média. Ta

jsou následně podrobněji popsána, je určen jejich význam, moţnosti vyuţití a hrozby

pro obchod. K vypracování teoretické části této práce bylo vyuţito domácích

i zahraničních zdrojů, které zahrnují knihy, články v odborných časopisech a relevantní

internetové zdroje.

Praktická část zkoumá efektivitu vyuţívání sociálních médií vybranými subjekty. Těmi

byla stanovena pětice největších obchodních řetězců prodávajících potraviny a jiné

spotřební zboţí na území České republiky. Na základě vlastní metodiky autorka

nejdříve hodnotí, jakým způsobem tyto společnosti vyuţívají Facebook, Twitter,
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Instagram, YouTube a LinkedIn ke komunikaci se svými zákazníky. Následně je

provedeno dotazníkové šetření, kterým je zjišťováno, jak na marketingovou komunikaci

daných obchodních řetězců prostřednictvím sociálních médií pohlíţejí samotní

zákazníci. Po komparaci poznatků získaných z prvotní analýzy a následného

dotazníkového šetření je navrţeno několik doporučení pro marketingovou komunikaci

obchodních řetězců na sociálních médiích.
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1 Marketingová komunikace na internetu

1.1 Definice marketingu

Před uvedením do problematiky marketingové komunikace prostřednictvím internetu je

potřeba vymezit pojem marketing.

Kotler a Keller (2013, str. 35) definují marketing jako „společenský proces,

jehož prostřednictvím jednotlivci a skupiny získávají, co potřebují a chtějí cestou

vytváření, nabízení a volné směny výrobků a služeb s ostatními.“

Schoell a Guiltinan (1988) povaţují marketing za činnost všech jedinců a organizací

zaměřených na zjišťování a uspokojování lidských potřeb na základě směny.

Definice Americké marketingové asociace (2013) zní následovně: „Marketing je

činnost, soubor institucí a procesů pro vytváření, komunikaci, poskytování a výměnu

nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a společnost

jako celek.“

Z uvedených definic vyplývá, ţe marketing lze povaţovat za činnost nebo proces,

na kterém se podílejí jednotlivci i podniky, vedoucí k identifikování a uspokojování

lidských potřeb. Na základě tohoto uspokojování potřeb dosahují firmy svého zisku.

Nejedná se pouze o soubor aktivit či metod vedoucích k dosaţení co nejvyššího zisku

danou organizací, cílem je také vytvářet vlastními výrobky a sluţbami určitou hodnotu

pro zákazníky i širokou veřejnost.

Mnoho lidí přemýšlí o marketingu jako o způsobu, jakým lze nejlépe prodávat výrobky

a sluţby. Cílem marketingu je ovšem učinit prodej nadbytečným, a to snahou znát

zákazníka tak dobře, ţe navrţený výrobek nebo sluţba bude odpovídat jeho představám,

tudíţ se produkty prodají samy (Drucker, 1986).

1.2 Marketingový mix a jeho význam

Foret (2006, str. 167) udává, ţe marketingový mix představuje „soubor kontrolovaných

marketingových proměnných připravených k tomu, aby produkce firmy byla co nejbližší

přáním cílového zákazníka.“ Zahrnuje tedy všechny prostředky, kterými firma můţe

ovlivnit poptávku po své nabídce.
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Zmíněné proměnné představují nejrůznější marketingové aktivity, které poprvé

klasifikoval E. Jerome McCarthy v roce 1960, rozdělené do čtyř kategorií nástrojů

marketingového mixu, obecně označované jako 4P. Tato koncepce zahrnuje:

1. Product (produkt)

2. Price (cena)

3. Place (distribuce)

4. Promotion (komunikace)

Produkt přináší zákazníkovi hodnotu, která můţe být vyjádřena uţitkem z jeho

pouţívání, úsporou oproti konkurenčnímu produktu, časem vynaloţeným na jeho

získání, společenským uznáním apod. Cena udává náklady vynaloţené na získání

produktu. Distribuce zahrnuje vše, co je potřeba k tomu, aby zákazník produkt obdrţel.

Komunikací se rozumí proces, v rámci něhoţ se sdělení dostává od zdroje k příjemci.

Ke spokojenosti obou stran je důleţité, aby spolu adekvátně komunikovaly (Janouch,

2014).

Účinný marketingový mix by měl tyto nástroje vhodně kombinovat, aby byla

zákazníkovi poskytnuta maximální hodnota a zároveň byly splněny firemní

marketingové cíle (Němec, 2005).

Význam marketingového mixu tkví v tom, ţe představuje zapamatovatelný a praktický

rámec pro rozhodování v marketingu. Také je jiţ mnoho let uţitečný pro realizaci

případových studií na školách ekonomického zaměření (Constantinides, 2006). Podle

Bhasina (2017) pomáhá mix při vývoji nového produktu, vede ke zkvalitnění

produktového portfolia či odlišení od konkurence.

Kotler a Keller (2009) uvádí, ţe marketéři nesmějí na marketingový mix pohlíţet pouze

z hlediska prodávajícího, tedy firmy, ale i z hlediska kupujícího, tedy zákazníka.

V takovém konceptu, jehoţ autorem je Robert F. Lauterborn, se nástroje označované

jako 4P mění na 4C, které popisuje tabulka č. 1.
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Tabulka č. 1: Marketingový mix z pohledu zákazníka

4P 4C Popis složek 4C

Product Consumer

Firmy by měly prodávat pouze takové

produkty, které zákazník poţaduje (mají

pro něj hodnotu).

Price Cost

Cena není pouze částka, kterou zákazník

zaplatí za produkt, ale vyjadřuje celkové

náklady na získání produktu (čas,

související sluţby apod.)

Place Convenience
Zákaznické pohodlí. Snadnost nákupu,

nalezení produktu a informací o něm apod.

Promotion Communication Komunikace se zákazníkem.

Zdroj: vlastní zpracování dle Janouch, 2014

1.3 Definice marketingové komunikace

„Marketingová komunikace je prostředkem, kterým se firmy snaží informovat,

přesvědčovat a upomínat spotřebitele – přímo či nepřímo – o výrobcích nebo značkách,

jež prodávají. V určitém smyslu je vlastně marketingová komunikace hlasem společnosti

a jejích značek. Je prostředkem, pomocí něhož může společnost vyvolat dialog

a navázat se spotřebiteli vztahy. Díky posilování věrnosti zákazníků může marketingová

komunikace přispívat i k hodnotě zákazníka“ (Kotler & Keller, 2013, str. 516).

Karlíček a Král (2011, str. 9) popisují marketingovou komunikaci jako „řízené

informování a přesvědčování cílových skupin, pomocí kterého naplňují firmy a další

instituce své marketingové cíle.“

De Pelsmacker, Geuens a Van den Bergh (2003, str. 24-25) uvádí, ţe „marketingová

komunikace je nejviditelnějším nástrojem marketingového mixu. Obnáší všechny


[…]


o vůbec

2. Upřednostňujete nakupování potravin a jiného spotřebního zboží v určitých

obchodních řetězcích?

o ano

o ne

3. Pokud upřednostňujete nakupování v určitých obchodních řetězcích, o které se

jedná?

4. Která kritéria jsou pro Vás rozhodující při výběru obchodního řetězce

pro nákup potravin a jiného spotřebního zboží?

Vyberte právě 3 moţnosti.

o vzdálenost od místa bydliště

o cenová hladina a akční nabídky

o šířka a hloubka sortimentu

o kvalita sortimentu

o reference od přátel/rodiny

o předchozí zkušenosti

o vstřícnost personálu

o věrnostní programy

o rychlost obslouţení u pokladen

o aktivity obchodního řetězce v rámci společenské odpovědnosti firem

o jiná odpověď

5. Jste fanoušky nebo sledujete určité obchodní řetězce (Kaufland, Albert, Tesco,

Lidl, Penny Market atd.) na sociálních médiích?

o ano

o ne

6. Pokud jste fanoušky nebo sledujete uvedené obchodní řetězce na sociálních

médiích, o jaká sociální média se jedná?

Moţnost výběru více odpovědí.

o Facebook

o Twitter

o Instagram

o YouTube

o LinkedIn

o jiná odpověď

7. Představují pro Vás sociální média efektivnější způsob prezentace a snadnější

způsob získávání informací o činnosti obchodních řetězců, probíhajících

soutěžích a akčních nabídkách než tradiční média?

o rozhodně ano

o spíše ano

o nevím/nedokáţu posoudit

o spíše ne

o rozhodně ne

8. Ohodnoťte, jak důležité jsou dle Vašeho názoru následující prvky marketingové

komunikace obchodních řetězců na sociálních médiích.

1 – naprosto nedůleţité, 2 – spíše nedůleţité, 3 – nevím/nedokáţu posoudit, 4 – spíše

důleţité, 5 – naprosto důleţité

o Atraktivní fotografie a videa

o Aktualizovanost obsahu

o Reakce společnosti na dotazy a stíţnosti zákazníků

o Pořádané akce a události prostřednictvím sociálních médií

o Komunikace aktivit obchodních řetězců v oblasti společenské odpovědnosti

firem

o Recepty a tipy do domácnosti

o Komunikace akčních nabídek a novinek

o Zapojení známých osobností do marketingové komunikace

o Komunikace pracovních příleţitostí

o Soutěţe probíhající na sociálních médiích

9. Dokážou Vás negativní komentáře a hodnocení na sociálních médiích odradit

od návštěvy daného obchodního řetězce?

o rozhodně ano

o spíše ano

o nevím/nedokáţu posoudit

o spíše ne

o rozhodně ne

10. Považujete neaktivní komunikaci obchodních řetězců na sociálních médiích

za nevýhodu?

o rozhodně ano

o spíše ano

o nevím/nedokáţu posoudit

o spíše ne

o rozhodně ne

11. Z jakého důvodu nenakupujte potraviny a jiné spotřební zboží?

Pouze pro respondenty, kteří v otázce č. 1 uvedli, ţe tyto produkty nekupují vůbec.

12. Jakého jste pohlaví?

o ţena

o muţ

13. V jakém kraji bydlíte?

o Hlavní město Praha

o Středočeský kraj

o Jihočeský kraj

o Plzeňský kraj

o Karlovarský kraj

o Ústecký kraj

o Liberecký kraj

o Královéhradecký kraj

o Pardubický kraj

o Kraj Vysočina

o Jihomoravský kraj

o Olomoucký kraj

o Zlínský kraj

o Moravskoslezský kraj
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Předloţená práce je zaměřena na analýzu vyuţívání sociálních médií vybranými

subjekty. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, kterými jsou teoretická a praktická

část. V části teoretické autorka nejdříve popisuje prvky marketingové komunikace

na internetu a vytváří mezi nimi logické vazby. Následně jsou vymezeny základní

pojmy v oblasti sociálních médií, je určen jejich význam, moţnosti vyuţití a hrozby

pro obchod. Praktická část zkoumá efektivitu vyuţívání sociálních médií vybranými

obchodními řetězci prodávajícími potraviny a jiné spotřební zboţí na území České

republiky. Dle vlastní metodiky autorka nejdříve hodnotí, jakým způsobem tyto

společnosti vyuţívají Facebook, Twitter, Instagram, YouTube a LinkedIn

k marketingové komunikaci se zákazníky. Výsledky analýzy jsou následně srovnávány

s výsledky provedeného dotazníkového šetření, které zjišťuje, jak na tuto formu

komunikace pohlíţejí samotní zákazníci. Na základě této komparace je předloţeno

několik návrhů a doporučení pro marketingovou komunikaci obchodních řetězců

na sociálních médiích.

Abstract

NĚMEČKOVÁ, Veronika. Social media – new way of communication with customers

and their importance, opportunities and threats to business. Pilsen, 2018. 93 s. Bachelor

Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: social media, Web 2.0, User Generated Content, marketing mix, marketing

communication, Internet

The presented thesis is focused on the analysis of social media used by the selected

subjects. The thesis is divided into two main parts, which are the theoretical

and the practical part. In the theoretical part the author firstly describes elements

of the Internet marketing communication and creates logical links among them.

Secondly, the basic terms in the field of social media are defined. The practical part

examines the effectivity of social media used by the selected retail stores selling

groceries and other consumer goods in the Czech Republic. According to own

methodology the author firstly evaluates how these companies use Facebook, Twitter,

Instagram, YouTube and LinkedIn for marketing communication with customers.

The results of the analysis are then compared with the results of the conducted

questionnaire survey, which finds out how the customers themselves look at this form

of communication. Based on this comparison, several overtures and recommendations

are submitted for marketing communication of retail stores on social media.