HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Veronika Němečková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Sociální média – nový způsob komunikace se zákazníky a jejich význam, možnosti a hrozby pro obchod

Hodnotitel – vedoucí práce: Michal Mičík

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

V práci se studentka zabývá aktuálním tématem sociálních médií. Cíl je v úvodu jasně formulován a postupně v práci naplňován. Rešerše literatury je provedena kvalitně, práce je psaná kultivovaným jazykem, ani po formální stránce se nevyskytují žádné nedostatky. Pro analýzu využívání sociálních médií si autorka vybrala největší potravinové maloobchodní jednotky v ČR. Jedinou nevýhodou provedeného průzkumu vybraných sociálních médií je jeho subjektivita. Následné dotazníkové šetření ukazuje, jak důležitá sociální média v komunikaci s mladými lidmi jsou. Na závěr autorka formuluje doporučení pro komunikaci na sociálních médiích. Práci na základě výše uvedeného hodnotím jako "výbornou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Myslíte si, že je potřeba, aby potravinové MO jednotky disponovaly vámi analyzovanými soc. médii?
Jak důležité je podle Vás z pohledu MO jednotek profil na Twitteru?

V Plzni, dne 16.5.2018

Podpis hodnotitele